C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

ATO DA PRESIDÊNCIA

 Nos termos do inciso II do art. 34 do Regimento Interno,
esta Presidência decide constituir Comissão Especial destinada a
proferir parecer ao Projeto de Lei nº 8085, de 2014, do Senado
Federal, que "altera a Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que
institui o Código de Trânsito Brasileiro, para instituir a obrigatoriedade
da prática de direção veicular em vias públicas para fins de formação
de condutores", e

 RESOLVE

 I - designar para compô-la, na forma indicada pelas
Lideranças, os Deputados constantes da relação anexa;

 II - convocar os membros ora designados para a reunião
de instalação e eleição, a realizar-se no dia 4 de março de 2026,
quarta-feira, às 14h, no Plenário 13 do Anexo II.

 Sala da Presidência da Câmara dos Deputados, 26 de
fevereiro de 2026.

HUGO MOTTA

Presidente da Câmara dos Deputados

30
88

95
8

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/3088958
Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Hugo Motta.

Da
ta

 d
o

Do
cu

m
en

to
: 2

6/
02

/2
02

6

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PL808514 - Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei nº 8085, de 2014,

do Senado Federal, que "altera a Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que institui o Código

de Trânsito Brasileiro, para instituir a obrigatoriedade da prática de direção veicular em vias

públicas para fins de formação de condutores"

Bloco PL/Federação PT-PCdoB-PV/UNIÃO/PP/MDB/PSD/REPUBLICANOS/PODE/Federação PSDB-

CIDADANIA/PDT/PSB/AVANTE/SOLIDARIEDADE/PRD

TITULARES SUPLENTES

AUREO RIBEIRO (SOLIDARIEDADE/RJ)

CARLOS SAMPAIO (PSD/SP)

CHRIS TONIETTO (PL/RJ)

CORONEL MEIRA (PL/PE)

DAGOBERTO NOGUEIRA (PSDB/MS)

EDUARDO VELLOSO (UNIÃO/AC)

FAUSTO PINATO (PP/SP)

GILSON DANIEL (PODE/ES)

JILMAR TATTO (PT/SP)

JORGE GOETTEN (REPUBLICANOS/SC)

LEÔNIDAS CRISTINO (PDT/CE)

LUCAS RAMOS (PSB/PE)

LUIZ CARLOS BUSATO (UNIÃO/RS)

MARIA DO ROSÁRIO (PT/RS)

ROSANA VALLE (PL/SP)

TONINHO WANDSCHEER (PP/PR)

ZÉ NETO (PT/BA)

(1) Vaga(s)

BEBETO (PP/RJ)

BETO PEREIRA (PSDB/MS)

CORONEL ASSIS (UNIÃO/MT)

DELEGADO CAVEIRA (PL/PA)

ERIKA KOKAY (PT/DF)

FRED COSTA (PRD/MG)

JONAS DONIZETTE (PSB/SP)

LAURA CARNEIRO (PSD/RJ)

NATÁLIA BONAVIDES (PT/RN)

POMPEO DE MATTOS (PDT/RS)

ROGÉRIO CORREIA (PT/MG)

SANDERSON (PL/RS)

(6) vaga(s)

Federação PSOL-REDE

TITULARES SUPLENTES

(1) Vaga(s)

(1) vaga(s)

NOVO

TITULARES SUPLENTES

(1) Vaga(s)

(1) vaga(s)

30
88

95
8

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/3088958
Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Hugo Motta.

Da
ta

 d
o

Do
cu

m
en

to
: 2

6/
02

/2
02

6